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Lënda : Rekomandim për përmirësimin e Procedurës Standarde “Për pranimin në 

Akademinë e Sigurisë. Afatet dhe procedurat e shqyrtimit të dokumentacionit, 

verifikimit dhe ankimit të aplikantëve”, miratuar me urdhrin nr. 984, datë 

17.12.2015 të Drejtorit të Përgjithshëm të Policisë së Shtetit. 

 

  

Drejtorit të Përgjithshëm të Policisë së Shtetit 
Drejtues Madhor Ardi Veliu 

Tiranë 

 

  

 

I nderuar zoti Veliu, 

 

Me shkresat tona nr. K2/L4-2 prot., datë 29.01.2019, nr. K2/L4-3 prot., datë 05.04.2019, 

nr. K2/L4-6 prot., datë 10.06.2019 dhe nr. K2/L4-8 prot., datë 19.08.2019, ju kemi vënë në dijeni 

se në Institucionin e Avokatit të Popullit ka bërë ankesë shtetasi L.J.. Ankuesi shkruan se ka 

konkuruar për në Shkollën Bazë të Policisë dhe ka dalë fitues në të gjitha testet e zhvilluara, duke 

u renditur ndër më të mirët. Mirëpo në datën 21.01.2019, pas bërjes së testit shëndetësor e kanë 

skualifikuar, duke i thënë se kishte rezultuar me “Hepatit B”. Ankuesi pretendon se, para disa 

muajve e ka bërë testin e “Hepatitit” në Spitalin Ushtarak Tiranë dhe nuk ka rezultuar pozitiv, 

sikurse i është thënë në testin e bërë në datën 21.01.2019 në Akademinë e Sigurisë. Gjithashtu ai 

pretendon se, skualifikimi i tij i bërë për këtë arsye është i padrejtë dhe përbën diskriminim, sepse 

personat që kanë këtë llojë “Hepatiti” nuk janë të rrezikshëm për shëndetin e të tjerëve. Përveç sa 

më sipër, ai shkruan se i ka kërkuar komisionit përkatës që ta përsërisë analizën e “Hepatitit”, por 

kërkesa e tij nuk është marrë në konsideratë.  

Në bazë të kërkesës tonë, ju me shkresën nr. 79/8 prot., datë 06.04.2019, ndërmjet të tjerave 

na informuat se, shtetasi L.J. ka qënë pjesëmarrës në konkurimin për pranim në Kolegjin e Lartë 

Profesional, “Kolegji i Policisë”, në Akademinë e Sigurisë. Ai ka kaluar me sukses fazat e 

konkurimit (testimi me shkrim, testimi fizik, intervista me gojë dhe testimi psikologjik), por nuk 

ka kaluar testin shëndetësor, i cili është bërë bazuar në nenin 137 të Rregullores së Policisë së 

Shtetit, ku parashikohet se:  
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“Aplikanti i nënshtrohet kontrollit dhe ekzaminimeve mjekësore pas përfundimit të procesit 

të testimit. Llojet e vizitave, ekzaminimeve, si dhe rregullat e kryerjes së tyre, përcaktohen në 

procedurat standarde të miratuara nga Drejtori i Policisë së Shtetit”. 

Nga ekzaminimet mjekësore të kryera nga Komisioni për Kontrollin Shëndetësor, ai ka 

rezultuar me Hepatit B (Hbs pozitiv). 

Në bazë të Procedurës Standarde për Pranimin në Akademinë e Sigurisë, Kreu IV “Kriteret 

shëndetësore”, pika 8 “Kriteret për sëmundje infektive”, “Aplikantët duhet të gëzojnë shëndet të 

plotë dhe të mos jenë bartës të ndonjë sëmundjeje ngjitëse. Nuk do të pranohen ata aplikantë të 

cilët kanë antigen pozitiv (aktiv ose jo aktiv)”. 

Për këto arsye ai është skualifikuar nga Komisioni për Kontrollin Shëndetësor për 

vazhdimin e studimeve në Kolegjin e Policisë, në Akademinë e Sigurisë, për mos plotësim të 

kritereve shëndetësore. 

Pasi shqyrtuam përgjigjen tuaj, vlerësuam se për të arritur në një konkluzion të drejtë dhe 

shterues lidhur me pretendimet e ngritura nga ankuesi, t’ju kërkonim dërgimin e një informacioni 

shtesë lidhur me pyetjet si më poshtë: 

1. Nëse është marrë ndonjë vendim për skualifikimin e ankuesit për vazhdimin e studimeve 

në Kolegjin e Policisë, në Akademinë e Sigurisë, për mos plotësim të kritereve shëndetësore? 

2. Përse nuk është marrë në konsideratë nga Komisioni për Kontrollin Shëndetësor kërkesa 

e ankuesit për përsëritjen e analizës së “Hepatitit”? 

3. A ka bërë ankim administrativ shtetasi L.J. lidhur me skualifikimin në organin 

kompetent konform nenit 141 të Rregullores së Policisë së Shtetit?  

4. Nëse po, si është vendosur nga organi përkatës dhe a është njoftuar ai për vendimin e 

marrë?  

Gjithashtu ju kërkuam që, bashkë me informacionin të na dërgonit edhe një kopje të 

Procedurës Standarde “Për pranimin në Akademinë e Sigurisë. Afatet dhe procedurat e shqyrtimit 

të dokumentacionit, verifikimit dhe ankimit të aplikantëve”. 

Ju me shkresën nr. 79/10 prot., datë 31.07.2019, na dërguat të njëjtin informacion të 

dërguar edhe me shkresën nr. 79/8 prot., datë 06.04.2019, si dhe bashkëngjitur një kopje të 

pjesshme (nga faqja 1-7), të Procedurës Standarde “Për pranimin në Akademinë e Sigurisë. Afatet 

dhe procedurat e shqyrtimit të dokumentacionit, verifikimit dhe ankimit të aplikantëve”. Ndërsa 

pjesa e këtij dokumenti që bën fjalë për ankimin e aplikantëve dhe procedurat e shqyrtimit të tij 

mungonte. 

Për këto arsye, me shkresën nr. K2/L4-8 prot., datë 19.08.2019 ju kërkuam dërgimin e një 

informacioni shtesë lidhur me pyetjet e parashtruara më lart, një kopje të plotë të Procedurës 

Standarde “Për pranimin në Akademinë e Sigurisë. Afatet dhe procedurat e shqyrtimit të 

dokumentacionit, verifikimit dhe ankimit të aplikantëve”, si dhe kopje të gjithë dokumentacionit 

të administruar nga organi juaj lidhur me këtë rast. 

Me shkresën tuaj nr. 79/11-L prot., datë 02.09.2019, ndërmjet të tjerave na informuat se, 

procesi i ankimimit i parashikuar në nenin 141 të “Rregullores së Policisë së Shtetit dhe në 

Procedurën Standarde bëhet në fazat e konkurimit (testimin me shkrim, testimin e aftësive fizike, 

intervistën me gojë dhe testimin psikologjik). Ndërsa ankesat mbi vendimet e Komisionit të 

Kontrollit Shëndetësor nuk shqyrtohen nga Komisioni i Shqyrtimit të Ankesave, për shkak të 

natyrës specifike të tyre. Kështu që vendimi i Komisionit të Kontrollit Shëndetësor është 

përfundimtar përderisa Rregullorja dhe Procedura nuk kanë parashikuar Komision Shëndetësor 

Epror për të shqyrtuar këto ankesa.  



Gjithashtu së bashku me përgjigjen na dërguat edhe skedën shëndetësore të shtetasit L.J., 

vendimin e Komisionit të Kontrollit Shëndetësor, si dhe kopjen e Procedurës Standarde “Për 

pranimin në Akademinë e Sigurisë. Afatet dhe procedurat e shqyrtimit të dokumentacionit, 

verifikimit dhe ankimit të aplikantëve”, miratuar me urdhrin nr. 984, datë 17.12.2015 të Drejtorit 

të Përgjithshëm të Policisë së Shtetit. 

Theksojmë se Procedura Standarde e cituar më lart, përsëri na u dërgua e pjesshme deri në 

faqen nr. 10, ndonëse e kishim kërkuar atë të plotë. Do të ishte korrekte që të gjitha dokumentet e 

kërkuara të dërgohen të plota aq më tepër që kërkesa jonë për këtë çështje (dokument) ishte e 

përsëritur dhe ky sugjerim duhet të mbahet në konsideratë nga ana e strukturave të Policisë së 

Shtetit për të ardhmen. Pavarësisht këtij fakti, konstatuam se pjesa e saj e cila bën fjalë për ankimin 

e aplikantëve është dërguar.  

Në përfundim të shqyrtimit të kësaj ankese, të përgjigjeve dhe të dokumentacionit të 

dërguar nga ana juaj vlerësojmë se, skualifikimi i shtetasit L.J. për vazhdimin e studimeve në 

Kolegjin e Policisë, në Akademinë e Sigurisë, është bërë nga Komisioni për Kontrollin 

Shëndetësor për mos plotësim të kritereve shëndetësore, sepse nga ekzaminimet mjekësore të 

kryera ai ka rezultuar me “Hepatit B” (Hbs pozitiv). Ky kriter skualifikues është parashikuar në 

Procedurën Standarde për Pranimin në Akademinë e Sigurisë, Kreu IV “Kriteret shëndetësore”, 

pika 8 “Kriteret për sëmundje infektive”. Pra, vendimi i Komisionit për Kontrollin Shëndetësor 

ndaj shtetasit L.J. është në përputhje me aktet normative në fuqi. Ndërsa përgjigjia juaj lidhur me 

procesin e ankimimit dhe fazat e konkurrimit nuk është korrekte dhe në përputhje me aktet 

normative në fuqi. 

Në Rregulloren e Policisë së Shtetit, respektivisht nenin 135/1 “Fazat e konkurimit” 

parashikohet se: 

“1. Aplikanti që kualifikohet për të vazhduar procesin e pranimit në Akademinë e Sigurisë, 

i nënshtrohet fazave të konkurimit sipas rendit të mëposhtëm:  

a) testimit me shkrim;  

b) testimit të aftësive fizike;  

c) intervistës me gojë, ushtrimeve vlerësuese dhe testimit të aftësive të të shkruarit;  

ç) testimit psikologjik;  

d) kontrollit shëndetësor;  

dh) marrjes së shenjave të gishtave;  

e) verifikimi përfundimtar i aplikantit.” 

Ndërsa në neni 141 “Procesi i Ankimit për pranimin në Akademinë e Sigurisë” të kësaj 

Rregulloreje parashikohet se: 

“1. Aplikanti ka të drejtën e ankimit në Komisionin e Shqyrtimit të Ankesave, pas çdo faze 

të konkurimit apo në institucionet e mbikëqyrjes së jashtme të policisë.  

2. Rregullat, procedurat e shqyrtimit të ankesës, si dhe përbërja e Komisionit përcaktohen 

në procedurat standarde, të miratuara me urdhër të Drejtorit të Policisë së Shtetit.” 

Nga përmbajtja e 135/1 të Rregullores së Policisë së Shtetit, miratuar me VKM nr. 750, 

datë16.09.2015 rezulton se, fazat e konkurimit janë jo vetëm ato që keni përshkruar në përgjigjen 

tuaj (testimi me shkrim, testimi i aftësive fizike, intervista me gojë dhe testimi psikologjik), por edhe 

kontrolli shëndetësor, marrja e shenjave të gishtave dhe verifikimi përfundimtar i aplikantit. 

Ndërsa nga përmbajtja e nenit 141/1 të kësaj Rregulloreje rezulton se, aplikanti ka të 

drejtën e ankimit në Komisionin e Shqyrtimit të Ankesave, pas çdo faze të konkurimit apo në 

institucionet e mbikëqyrjes së jashtme të policisë. 



Pra, dispozitat e cituara më sipër nuk e përjashtojnë të drejtën e ankimit të aplikantit ndaj 

vendimit të Komisionit të Kontrollit Shëndetësor, pavarësisht të natyrës specifike të tyre. Fakti që 

në Rregulloren e Policisë së Shtetit dhe në Procedurën Standarde nuk parashikohet Komision 

Shëndetësor Epror për të shqyrtuar këto ankesa, nuk do të thotë mohim i të drejtës së ankimit të 

aplikantit, sepse atë duhet ta shqyrtojë Komisioni i Shqyrtimit të Ankesave   

Ndërkohë konstatojmë se, qëndrimi i shprehur në përgjigjen e dërguar nga ana juaj se, në 

Procedurën Standarde “Për pranimin në Akademinë e Sigurisë. Afatet dhe procedurat e shqyrtimit 

të dokumentacionit, verifikimit dhe ankimit të aplikantëve”, nuk është parashikuar Komision 

Shëndetësor Epror për të shqyrtuar ankesat ndaj vendimit e Komisionit të Kontrollit Shëndetësor, 

i cili është përfundimtar, nuk është në përputhje me dispozitat e ligjit nr. 44/2015 “Kodi i 

Procedurave Administrative i Republikës së Shqipërisë”, sepse i mohon shtetasit në fjalë të drejtën 

e ankimit ndaj një akti administrativ. 

Ju sjellim në vëmendje se në nenin 3, pika 1, gërma "a" të ligjit nr. 44/2015 parashikohet 

se : 

"Akti administrativ individual" është çdo shprehje e vullnetit nga organi publik, në 

ushtrimin e funksionit të tij publik, kundrejt një apo më shumë subjektesh të përcaktuara 

individualisht të së drejtës, i cili krijon, ndryshon ose shuan një marrëdhënie juridike konkrete;"    

Në kuptim të kësaj dispozite, vendimi Komisionit të Kontrollit Shëndetësor për skualifikimin e 

shtetasit L.J. për vazhdimin e studimeve në Kolegjin e Policisë, në Akademinë e Sigurisë është akt 

administrativ individual, sepse është shprehje e vullnetit të një organi publik (si pjesë e strukturave të 

Policisë së Shtetit), e kryer gjatë ushtrimit të funksionit të tij publik  dhe ka krijuar një marrëdhënie 

juridike konkrete. 

Në nenin 99/2/c/iii të këtij ligji “Kërkesat e formës së aktit administrativ të shkruar në letër 

ose elektronik” parashikohet se: 

“Akti administrativ i shkruar në letër ose elektronik përmban: .... të drejtën e ankimit, 

përfshirë organin publik apo gjykatën ku mund të paraqitet ankimi, mjetet e ankimit, afatin dhe 

mënyrën e përllogaritjes së tij për paraqitjen e ankimit”. 

Ndërsa në nenin 128/3 “Legjitimimi dhe mjetet ligjore administrative” parashikohet:  

“Mjetet ligjore administrative janë:  

a) ankimi administrativ, i cili përfshin:  

i) Ankimin administrativ ndaj aktit administrativ ose mosveprimit të organit publik për 

nxjerrjen e aktit të brenda afatit të parashikuar dhe/ose veprimit procedural të organit publik gjatë 

procedurës administrative (Ankimi administrativ ndaj aktit administrativ); ose 

ii) kundërshtimi administrativ ndaj një veprimi tjetër administrativ nën regjimin e së 

drejtës administrative (Kundërshtimi administrativ);” 

Përveç sa më lartpërmendur, nëse ju vlerësoni që vendimet e Komisionit të Kontrollit 

Shëndetësor nuk mund të shqyrtohen nga Komisioni i Shqyrtimit të Ankesave, për shkak të natyrës 

specifike të tyre, atëhere është detyrimi juaj për të parashikuar në Procedurën Standarde, të cilën e 

keni miratuar vetë, Komisionin Shëndetësor Epror, si një organ ku mund të paraqiten ankesat. 

Ndërkohë mendojmë se, mosparashikimi në Procedurën Standarde i të drejtës së aplikantëve për 

të bërë ankim ndaj një akti administrativ, vendimit e Komisionit të Kontrollit Shëndetësor, krijon 

premisa për shkeljen e një të drejte të njohur me ligjin nr. 44/2015. 

Për sa më sipër, në mbështetje të pikës 3, të nenit 63, të Kushtetutës së Republikës së 

Shqipërisë, ku parashikohet se:  



“Avokati i Popullit ka të drejtë të bëjë rekomandime dhe të propozojë masa kur vëren 

shkelje të të drejtave dhe lirive të njeriut nga administrata publike”, dhe në nenin 24/b, të ligjit nr. 

8454 datë 4.02.1999 “Për Avokatin e Popullit”, i ndryshuar, ku parashikohet se:  

“Kur Avokati i Popullit vëren se është vetë përmbajtja e ligjit ose e akteve të tjera 

normative dhe jo zbatimi i tyre shkaku që krijon premisa për shkelje të të drejtave të njeriut, të 

njohura nga Kushtetuta ose ligjet e tjera, ka të drejtë: 

b. t’u propozojë organeve të administratës ndryshimin ose përmirësimin e akteve 

nënligjore;  

 

R E K O M A N D O J M Ë: 

 

1. Marrjen e masave të nevojshme për ndryshimin dhe përmirësimin e përmbajtjes së 

Procedurës Standarde “Për pranimin në Akademinë e Sigurisë. Afatet dhe procedurat e shqyrtimit 

të dokumentacionit, verifikimit dhe ankimit të aplikantëve”, miratuar me urdhrin nr. 984, datë 

17.12.2015 të Drejtorit të Përgjithshëm të Policisë së Shtetit, duke parashikuar të drejtën e 

aplikantëve për në Akademinë e Sigurisë që të bëjnë ankim në Komisionin Shëndetësor Epror ndaj 

vendimit të Komisionit të Kontrollit Shëndetësor. 

2. Marrjen e masave të nevojshme për ndryshimin dhe përmirësimin e praktikës aktuale 

lidhur me vendimet e skualifikimit të aplikantëve për Akademinë e Sigurisë duke i bërë ato në 

përputhje me kërkesat e nenin 99/2/c/iii “Kërkesat e formës së aktit administrativ të shkruar në 

letër ose elektronik” të ligjit nr. 44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative”. 

Për masat që do të merrni në zbatim të këtij rekomandimi, lutemi të ktheni përgjigje brenda 

afatit 30 ditor të përcaktuar në nenin 22 të ligjit “Për Avokatin e Popullit”, i ndryshuar. 

 

Duke besuar në mirëkuptimin dhe bashkëpunimin tuaj, 

 

 

 

             KOMISIONERI 

 

 

    Ermonela Ruspi 
 

 


